

خوشحال خان د ايدياليزم او رياليزم پر

پېچومي

آيا د خوشحال خان هنر د هنر لپاره و، که د ژوند لپاره ؟
د ايدياليزم يعني اصالت تصور او خيالييت ريښې د انسانانو په شاعري کي ډيري قديمي دي، هر کله چي انسان له خورا قديمو زمانو څخه د فطرت په جذباتو او ولولو کي د خپلو پټو ميلاناتو ترجماني د شعر په ژبه وکړله هغو اشعارو غير مادي او روحاني او د عالم بالا څخه يو منبع درلود، او شاعر د هغه غير مشاهد او خيالي استازي گڼل کېدی.

د يونان قديم اساطير وايي چي : آمفيون د جوپيتر زوی هغه ميتالوژيک شاعر او سندرغاړی و چي د تب د ښار په ودانولو کي په ښه رغ او سحرناکو نارو، خپل ارغنون واهه، او دې سندرو به داسي اثر درلود، چي کاني به چاودل، او شاعر ته به يې راڅغستل، او ده به د کلا په جوړولو کي کارول، د جوپيتر له لوبو څخه يوه (موس يامپوز) د شعر لپاره وه، چي شاعرانو به د هغې د جلال او جمال له لوره عرشه لپام اخيست د شعر د خيالي رواياتو دغه لوره افسانه ډېره پخوانی ده. خو په دې نژدې پېړيو کي امانويل کانت د جرمني مشهور فيلسوف او محقق د ايدياليزم او خيالي شاعري مکتب په مرتب ډول وپرانست، دی وايي چي هنر او آرت پخپله مطلوب او بالذات مقصود دي نه د کوم بل غايت لپاره دا هغه نظريه ده چي

آرټ، د آرټ لپاره بولي، او هغه په يوه مجرد او غير مادي ديناميزم پورې مربوط گڼي، او وايي چې د دنيا انسانانو خو په نژاد او جنس او وینه او مذهب او مشرب کي سره مختلف دي، مگر د دوی په شعر او آرټ کي يو ډول وحدت او د معانيو تجانس او د افکارو هارموني سته، او دا خبره ثابتوي چې د انساني آرټ منبع يوه آسماني او روحاني مشترکه او واحده سرچينه ده، زموږ شرقي مفکران او شعراء هم آرټ لره د جمال يو عالي او آسماني غيبي منبع مني، او مخصوصاً صوفيان خو بل څه نه ويني او نه يې مني. شيلر د جرمني يو آيدیالست شاعر دی، دی د آرټ دغه لهي او جمالي غيبي انتساب په يوه خورا لطيفه او خوږه قطعه کي داسي بيانوي: "لوی خدای خپلو بندگانو ته وويل: چې دا ټوله مخکه ستاسي ده، هر څوک دي خپله برخه ځني واخلي. خلک ولاړل، دهقانانو او زميندارانو مخکي او پټي واخيستل، سوداگرانو پيسې او مالونه يووړل، ملايان په مزدکو کي کښناستل کښيانو گرجی ونيولې پاچهانو ملکونه او خزاني واخيستلې ... د مخکي مال دولت وويشل سو، خو چې د شاعر وار راغی، څه نه وه پاته، ده پر خدای عرض وکړ: چې اې لويه خدايه! زه خو ستا په مخلوقاتو کي تر ټولو رښتين يم خو څه مي ونه موندل، تش لاس پاته سوم.

خدای و ويل: ته چيري وې؟ خو خپله برخه به دي وره!

شاعر و ويل: لويه خدايه! هغه وخت خو زه ستا د عرش په غولي کي گرزېدم تاته مي کتل، ستا کلام ته مي غوږ و، په آسماني ميو مست وم، ځکه مي د مخکي نعمتونه هېر سول ...

خدای و ويل: اوس خو تاته په مخکه کي څه نه سوه پاتي نو زه ستا يم ته تل زما په درگاه کي اوسه! ستا ځای دلته دی" اسلامي عرفا هم لکه غربي مفکران، د جمال او آرټ مبداء په يوه ماوراء لماده دنيا کي لټوي، او "مولانا جلال الدين بلخي" هم د هغې

غیبي دنيا په یاد سندرې وايي، او خپل آرټ د هغې معنوي او روحاني دنيا د يوه واړه انعکاس اثر، او د هغې نړۍ د يادولو سوز و گداز گڼي:

بشنو! از نی چون حکایت میکند
وز جداییها شکایت میکند
کز نیستان تا مرا ببریده اند
وز نغیرم مرد و زن نالیده اند

(مثنوی مولوی)

هم دغه مقام دی چې د اسلام لوی پوهنیل حجه الحق ابن سینا بلخي هغه ته اشاره کوي:

هبطت الیک من المحل الاء رفع و رقاء ذات تعز و تمنع" تاسي وگورئ چې د آرټ آیديالي مبداء قدیم یونان او اروپا او د اسلام د صوفي او مفکر شاعر تر منځ مشترک دي، که څه هم یوناني مبداء فقط يو خرافي او ميتالوژیک روايت دی، او د جرمن شيلر هم تش خيال خنلولی دی او اسلامي مفکرين هم له يوې داسي غيبي دنيا او غير مادي او نامحسوس لوړه مقامه گډ دي چې انسان هغه نه و ليدلی او نه ئې ليدلای سو ځکه چې هغه يو د ملکوتي ماوراء ماده او ميتافزیکل دنيا ده، خو بيا هم دغه فکر او دغي تيوري په قرنو قرنو د انسان پر دماغ حکومت کړيدی او د آرټ هغه عالي مبداء چې يوه یوناني آیديالست فرض کوله هغه د بلخ د قوانبي قلندر هم تصور کړې ده او کله چې صوفي پښتون شاعر رحمان بابا د شعر ارغنون رغووي، نو د مولانا بلخي نيستان را په يادوي، او په هغو ميو مست ښکاري له کومه جامه چې د یونان پخواني شاعر يا د جرمني پياوړی سخنور مست و، آیدياليزم وايي: آرټ خپله مقصد او هدف دی، بل غرض نه لري، د شعر، موسيقی، نقاشی او ټولو نفيسو صنايعو د لهام منبع "عالمه غيب" دی.

خو دا ټول نفيس صنايع او د آرټ دوني خانگي د ظهور او خارجي تحقق لپاره له "عالم شهود" او مادي محسوساتو څخه کار اخلي. تر اوسه هم د انسان پوهني او طبيعي علومو، د يوه آرټيست او فنکار د احساساتو او جذباتو لپاره کوم مادي او طبيعي مقياس نه دی کشف کړی نو ځکه د اصالت تصور او ايدياليزم طرفداران د آرټستيکي لاهاماتو او لياقتونو لپاره يو عالم غيب او عرش لهي فرضوي. او آرټ د لهي جمال او غيبي ښکلا يو انعکاس او نمايندگي بولي، او زموږ صوفي شاعر شيخ متی خليل (کلات بابا) دغه مقصد په څه څرگنده ژبه بيانوي:

پر لويو غرو هم په دښتو کي
په لوی سهار په نيمو شپو کي
په غاړه ږغ، او په شپېلکو کي
ياد ویرژليو په شپېلو کي
ټول ستا د ياد نارې سوري دي
دا ستا د مينې نندارې دي
خاوندۀ! ښکلې ستا جمال دی
ښکاره يې لور په لور کمال دی
که ورځ که شپه که پېرې. کال دی
ستا د قدرت کمکی مثال دی
ستا د لورونو يوه رڼا ده
دلته چي جوړه تماشا ده

دا و د ايدياليزم خني څرگند مبادي په شرقي او غربي ادب کي، چي د انسان د ايديالوجی او فکري ارتقاء ادبي حرکاتو شمزی گڼل کېږي، مگر هر څوني چي انسان د ماترياليزم يعني مادي فلسفې په ډگر کي مخکي ولاړ، او حسي او تجربې فلسفه خپره سوه، نو د پخوانی ايديالوجی په مقابل کي، د رياليزم د فکر يو نوی مکتب يعني حقيقت او ايجابي فلسفه ودرېده، چي د دې

طرفداران خپل ټول مبادي د "تجربې او عمل او حس و حقيقت" پر سټو ږدي دوی آرټ يو انساني او مادي مخلوق گڼي، او فقط د ژوندانه د ښېگڼو او اجتماعي او حياتي مقاصدو لپاره يې استعمالوي.

دوی وايي چي: هنر د انساني ژوندانه نتيجه ده، او انتفاعي شی دی. دغه وزم او آهنگ چي د شعر او موسيقی اساس دی، او هم نقاشي او حتی رقص او سرود او ټول مستظرفه صنايع د انسان د کار د اسانولو لپاره دي.

رقص د کار مخصوص اشکال دي، د استراليا د خلکو نڅا، د دوی د پخوانو اسلافو هغه حال ښيي چي هغو وحشي انسانانو به د وښو ريښې څنگه را کښلې او څنگه به يې ځانونه ورته کږول چي په هغو گېډه مړه کړي؟ د امريکا سرخ پوستان تر اوسه هم د غرڅو د حرکاتو په ډول ناڅي، چي هغه په دې چم ښکار کاندې. دوی هر وخت د ښکار په انتظار د غرڅو په دود ايشله کوي او د دوی د آرټ مبداء صرف مادي ده، له ژوندانه سره مربوطه ده، کوم غير مادي او غيبي محرک نه لري، په دې ريالستيک تفکر کي فرويد وروستنی سايکالوجسټ دونی اغراق کوي چي ټول فنون صنايع او انساني اخلاق او روحي محرکات او تاريخي حوادث سياسي او اجتماعي انقلابونه پر جنسي خواهش بنا کوي، او وايي چي آرټستان ټول هغه خلک دي، چي د جنسي محروميت زجر ئي ليدلی او د دغه زجر تلافی پخپل هنر کوي.

عجيبه خو دا ده چي يوه پوهنيار يو کتاب ليکلی دی د (کار او رېتم) په نامه او دی ټول موزیکل آرټ خاص د کار لپاره بولي او دا ثابتوي چي ميوزیک خاص د کار د تسهيل لپاره پيدا سو، دا ډله ريالستان او حقيقيون وايي: چي ژوند يو حرکت او فعاليت دی او ادبي ژوند هم د دغه حرکت سره پر انقلابي لور ملگری دی، انسان

د تکامل او بشپړتوب پر خوا روان دى او د دغه تکامل لپاره يو علمي فارمول هم سته چې د بشپړتوب (تکامل) حرکت له خپله مرکز په بعد کې د مربع په حساب سرعت مومي نو آرټ هم تل په دغه سرعت د انسان د ژوندانه د گټورو اړتياوو لور ته پر مخ روان دى، ځکه نو دوى وايي :

"چې آرټ تش د آرټ لپاره نه دى، يعنى بالذات مقدس نه سي کېدای، بلکې د ژوند خادم دى او آرټ د ژوند، د ودې لپاره هنري مسلک دى"

دا ډله مفکر او ترقی پندار بولي د هنر مبداء خپله ژوندون او ماده او عمل او کار او اجتماعي او انساني سایکالوجي ده، دوى آرټ د ژوند لپاره غواړي، او د انساني طبقاتو په ژوند کې يې د يوې مؤثري وسلې په ډول استعمالوي، او نن ورځ د وگړني ادب يا ترقی پسند هنر په نامه ډېر خلک د هنر د تجدد مدعيان دي او غواړي چې لکه ساينس، هنر د انساني بشپړتوب په مقاصدو کې د اټوم په ډول استعمال کاندې، بلينسکې د دې ډول آرټ يو پيشوا وايي :

چې زموږ آرټ به په اجتماعي روابطو کې د ژوندانه لپاره وي، او نوی ادب به پر نوو مادي او انتفاعي لارو ځي، د انسانانو محرومه ډله به خوش بخته کوي، او د بې وزلو او بې اسرو په جونگرو او د خوارانو په کودلو کې به گرزې او دغه نو يو حقيقي آرټ دى.

نن د دغو دوو ډلو هنرمندانو څېړني په هر ځای کې اورېدلې کېږي، ترقی پندارن وايي چې د ايډيالستانو هنر جامد او غير مفيد او صرف تخيلې دى انسان له تکامله محروموي او دغه خيال پرستي وه چې انسان يې په ډيرو اجتماعي ناروغيو اخته کړى و.

که موږ دغو څېړنو ته ځير سو دا به ښکاره سي چې نزاع لفظي ده او د يو ترقی پسند يا ريبالست غايي هدف هغه دى چې يوه ايډيالست هنرمند به يې تصور کاوه. حقيقت خو د ادبى : چې د

آرټ مبداء جمال دى، او په کایناتو کې هر ځای په هر شي کې د جمال نندارې ښکاري، شعر د کلماتو او الفاظو او تخيل جمال دى، موزیک د رغو او آهنگونو جمال دى، رقص د بدني حرکاتو جمال دى، نقاشي د اشکالو او خطوطو جمال دى، خو فرق دا دى چې دغه ښکلا د جمال د کوم مقصد لپاره استعمالېږي؟ که يوه ايډيالست فنکار انساني ښکلا په تخيلې او تصوري ډول ستايله، اوسنی ترقی پسند هنرمند هم دغه جمال ستايي او د ده د هنر سرچينه او مبداء، هم هغه عمومي ښکلا ده، خو دا ډله يې د انسانانو د حياتي مقاصدو لپاره استعمالوي که نه وي، ماشين او سپاره او جوغ او د کار توري څيرني آلې خو دى هم نه ستايي. او نه د مکانيزم په زلفو او جمال پوري بدلې وايي. خو موږ به دې ډلې ته حق ورکوو چې د آرټ جمالي مقاصد د ژوند د تنظيم او د انسان د ارتقاء او ښېگڼې لپاره استخدام کاندې او آرټ يو حياتي شی وگرزوي اما کله کله د انسان فطري ميلان يوه مجرد جمال او آرټ ته هم وي چې د کوم غرض لپاره نه موزیک اوري او نه کوم شعر. بلکې د روحاني تسکين او وجداني آرام لپاره ترنم کوي، يا يو باغ او گلزار گوري، يا شعر وايي، يا ناڅي، چې دا هم د انسان يو روحي ضرورت دى، او هم گومان کوم چې ترقی پسند به هم دغه روحي اړتيا لري. وايي چې د انگرېري مشهور اديب او فنکار شکسپېر، په خپله ډرام نويسي کې د دواړو مسلکو لحاظ کړى دى، ايډياليزم او ريباليزم ئې سره گډ کړي دي او يو مرکب معجون ئې څيني جوړ کړى دى چې ډېر مفيد او خوږ او د تناول او سهلو وړ دى. که موږ د شرق شاعري ته دقيق سو، دغه کار لا مخکې شريفانو کړى و. اکثر فنکاران و چې دوى د ايډيالوجی د آسمان پر کنگرو گرزېده، مگر د انسان د ژوندانه او حتی طبقاتي ښېگڼو فکر ئې هم درلود، تاسي د سعدي ايډيالې تغزلات او قصايد ولولئ، بيا نو گلستان او بوستان هم وگورئ

چي دا سحر کار فنان او آرتسټ څه بلا کوي؟ زموږ هنرمند فنکار او مشهور شاعر خوشحال خان هم په خپل ادب کي دواړي خواوي سره گډي کړي دي، د ده آرت د ژوندانه لپاره داسي استعمال سويدي چي د ايډياليزم مزيا او هنرونه ئې هم نه دي بايللي، خوشحال خان که شاعر و، خو يو جنگجوي سردار هم و، او د قوم مشر هم و، د ده هنر ژوند و، او ژوند ئې هنر.

کوم وخت چي به د ميني په معنوي دنيا کي يو پوخ ايډيالست و، نو به ئې مجرد عشقي سوزان اشعار ويل، او د آرت تخليق به يې له دې جهته کاوه چي پخپله دغسي آرت د روحي تسکين لپاره ده ته ضرور و او په دغه تخليق کي ده کوم بل غايت او هدف نه درلود، دلته د ده آرت خاص د آرت لپاه و، آيا دغسي روان سليس او غور غزل تاسي ته پخپله خوږه پښتو کي پس له ډير وروزيانه دماغ فرسايو او روحي محروميتونو څنگه خوند درکوي؟

آيا دغسي مجرد آرت انسان له پکار نه دي؟ زما يو سپين ږيري - باذوقه - متقي او فقيه استاد و، چي د احاديثو او تفسير او فقه او ادب تر جدي درسونو وروسته به يې ويل: اوس روحي تفکر او تفريح ته ضرورت دي نو به ئې د خوشحال يا شيدا يا رحمان يا حافظ يا جامي اشعار په ښه ترنم اورېدل، او ويل به يې دا د روح غذا ده! په دې غزل کي زموږ مقدر فنان (خوشحال خان) صرف د آرت او نفاست تخليق کوي:

ستا وصال لکه درياب دي زه ماهي
په هجران دي هر زمان دي په ما . هي
په ژړا مي ځني خواست د سپيني خولې کړ
په خندا ئې وې چي څه کا دا سرې ؟
وې ئې څوک يې چي زما په کوڅه گرزي ؟
ښه حاضر خواب مي ورکړ ستا مري !
هم په څو رنگه ناله، هم په تن ناله سوم
بيلتانه راباندي وکړ کار د نسی

د ځوانۍ بهار څه ښه دي درېغه درېغه !
دا بهار که هميشه په دنيا وي
گل، سنبل، نسرین، نرگس، لاله، غوټۍ
د مقدم سره دي راوړو درست پسرلی
چي ئې ونيسم په غېږ کي راته گوري
لکه مست د مور په پيو کي کبلی
دا شيرين ياران به نه وينم چي ومرم
خدايه ما په جهان تل لري ژوندي
ډېر صفت د ښاپېريو اورېده سي
ولي ستا د مخ څوک نه وينم مخی
اورنگ زېب به د کابل د خلل غم کا
ساقی وخت د نوبهار دي راوړه می !
چي زړه سوی دي د خوشحال په فرياد نه سي
په سينه کي دي سندان دي که زړگی ؟؟؟

د خوشحال خان په لوی دېوان کي به تاسي داسي تفکھات ډېر ومومي، اووه اته زره بيتونه داسي دي، چي فقط د آرت په مجرد او غير انتفاعي اړخ پوري اړه لري، مگر خان خو سياسي حکمدار هم و ده خپله هنرمندي او آرتيستيک لياقت او فني ذوق په داسي چارو کي هم استعمالاوه چي هغه د روزمره ژوند سره اړه لري او کله د اوسني ترقي پسند هنرمند په ډول يو مدقق نقاد ځني جوړېده، چي د ریاکارانو د ریا او مکر پرده يې خپرله، او په ژبه يې د ټوپک کار کاوه، لکه چي وايي:

زما ژبه نه ده اور ده
گذارونه د ټوپک کا

انتقاد او کريسيزم خو د نوي رياليزم او ترقي پسند روح روان دي، تاسي وگورئ چي خان ځيني مذهبي متعصبان او ریاکاران په کومه ژبه رسوا کوي:

دا تاراج لکه شيخان کاندې په مکر
افريدي نه دي دا هسي تاراجي
صفايي د زړه په کار ده نه د پيري
خو به پيره گرزوې شانه عاجي!
دائې سخر د بنگال د محکمي راوړ
چي درست او بن په گتکي ومانډه حاجي

دغه انتقادي تېره ژبه يوازي شيخانو ته نه ده متوجه، بلکي د خپل عصر ظالمه زمامداران هم رسوا کوي، او په هغه وخت کي چي خلکو به د اورنگ زېب پر دربار سجدي کولې، او د گردنکشانو او لويو جهاندارانو خټونه هم د ده تخت ته ټيټ وه، خوشحال خان په کومه ژبه او په څه ادبيانه استهزا او عارفانه تجاهل هغه رياکاري بڼي:

وخت د اورنگ زېب دئ
د هرچا تسپې په لاس دي
خدای خبر ئې دئ په زړونو
چي ريا، که په اخلاص دي؟

تر دې لا خوږه دا ده، چي د دې ظالم امپراطور نور شخصي افعال څنگه رسوا کوي:

د دې دور شيخان ډير دي لور په لور
اورنگزېب پادشاه د وارو دئ انـخـور
په هغه چاره قلم ساز کا قرآن کښی
په هغه چاره بڼـهـرگ پرې کا د ورور
په رکوع کي تسبيحات د پلار د مرگ کا
په سجود کي خوروي خپله مشره خور

د خوشحال خان ژوند له قومه سره و او د خپل آرټ يوه لويه برخه يې د قوم د اصلاح او وښولو لپاره وقف کړې وه، د پښتنو بد

عادات او عيوب به يې غندل، او دغه انتقاد يې داسي تېز او موجه او انتقاعي و چي د پوهانو په عقیده خوشحال يوازي شاعر نه و، بلکي يو سوشل سايکولوجست هم و ده ليدل چي پښتانه د خپلي جزوي گټي لپاره ځيني ملي هدفونه او قومي او عمومي گټي تر پښو لاندې کوي، او هم په دې سبب دوی د خپل ملي مرکزيت څښتنان نه دي او د پردو استعمار څپې يې ملي ژوند ور وړانوي نو دی د پښتنو حال بيانوي:

او بن له باره سره کور ته ورغلی
په اولجه د او بن د غاړي د جرس دي

بل ځای د ده انتقادي ژبه پښتنو ته د دوی يو بل عيب داسي بڼي:

پښتانه واړه بد خوی دي
کور په کور کاندې غورزی
يو چي سر کاندې په پورته
بل يې ووهي مـغـزی

دا اجتماعي لوی او مخرب او مدهش عيب تر اوسه هم په مور پښتنو کي سته کوم چي خوشحال خان څو سوه کاله دمخه ځني ژړل او ويل يې:

په بل غشي بل ټوپک ويشتلی نه يم
که ويشتلی يم خو بيا په خپل ټوپک يم

خوشحال خان د ريباليزم په دنيا کي مظلوم آزاري يوراز
سبوعيت او حيوانيت بولي، او داسي ښکاري چي د ده آرټ د غريب او بې وزلي په نفع هم استعمال سوی دئ لکه چي وايي:

دا چي خانان دي امراگان دي
په هند کي گرزي په هر مکان دي
غوښي هډونه د مظلومانو خوري
زما تر فـهـم واړه د دان دي

آيا په ترقي پسند ادب کي به هم تر دغه لوړ زنده او تند تعبير د مظلومانو په طرف داری کي پيدا سي؟ دا و د خان د فني استعداد قريحې لنډ بحث چي د ايدياليزم او رياليزم له پلوه وڅېړل سو، لنډه نتيجه يې دا ده: چي خوشحال خان يو مقتدر آرتسټ او فنکار دی چي د ده آرت او فني تخليق هم آيديالوجيک مزایا او ښېگني لري، چي فقط مجرد آرت گڼل کيږي، او په آرت د آرت لپاره خدمت دی. اما دی يو ريالسټ هم دی چي د آرت په ذريعه يې ژوند ته هم خدمت کړی او خپل هنر ته يې انتفاعي او عملي ډډه هم ورکړې ده، نو ځکه:

هـــــــــــــــــميشه به پرې نارې وي د بلبلو

دا چي ساز کړن خوشحال په ويل ساز (۱)